

Instituto Nacional de Atención Integral a la Primera Infancia

21 de junio del 2024

Política de Seguridad y Salud en el Trabajo.

El Instituto Nacional Integral a la Primera Infancia (INAIPI), es la Institución del Estado que se dedica a La gestión de estancias infantiles; garantizando a sus usuarios servicios de la más alta calidad, en armonía y equilibrio con la seguridad y la salud ocupacional de todos nuestros niños, niñas y colaboradores.

Nuestra Institución se esfuerza cada día para prevenir accidentes, lesiones y enfermedades causadas por el desarrollo del trabajo; Reduciendo de esta manera los peligros y riesgos inherentes a nuestras actividades de Atención a la primera infancia.

Desde el Instituto Nacional Integral a la Primera Infancia estamos comprometidos a brindar las condiciones necesarias para ofrecer un servicio de atención integral a la primera Infancia desde cero (0) hasta cuatro (04) años y veintinueve (29) días, eficiente, seguro, eficaz, dinámico y continuo; Implementando un Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo que permita el apropiado control de los riesgos presentes en el ambiente laboral; se debe tener en cuenta que la Salud Ocupacional es una responsabilidad de todos; y por tanto los trabajadores son responsables de su seguridad y la de sus compañeros, por esto los motivamos y capacitamos para que se comprometan y asuman su responsabilidad, dentro del sistema y en cada uno de sus puestos de trabajo, entregándole a cada colaborador las herramientas, insumos, equipos y capacitaciones continuas sobre seguridad y salud en el trabajo.

Como respuesta a la mejora continua del sistema, nuestra Institución está comprometida con garantizar su compresión e implicación por parte de todo el personal, a través de la creación de políticas internas como herramienta básica, y a través de la difusión entre los servidores y servidoras, usuarios y usuarias, proveedores y la sociedad en general de esta Política, así como de toda aquella información documentada del Sistema de Gestión con la que cuenta El Instituto Nacional Integral a la Primera Infancia (INAIPI).

Besaida M. Santana Sierra de Báez.

Directora Ejecutiva.